Администрации муниципального района
«Дульдургинский район»
Комитет по социальной политике

                   ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]                     22 мая 2024 г.                                                                                            № 93

Об утверждении порядка приема                          в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет
Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях соблюдения конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного образования
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок приема в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации муниципального района «Дульдургинский район» (Приложение № 1).
2. Утвердить комиссию по определению готовности детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет (далее – Комиссия) Порядок работы и заключение комиссии (Приложение № 2).
3. Утвердить форму Психолого-педагогического заключения о психологической готовности ребенка, не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет, к школьному обучению (Приложение № 3).
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о настоящем Порядке приема в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет.
4.2. Осуществлять прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, в соответствии с настоящим Порядком.
4.3. Обеспечить проведение психолого-педагогического обследования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, по вопросу психологической готовности ребенка к школьному обучению, по результатам которого выдать заключение психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела образования   Мункуеву М.М.

           Председатель комитета
   по социальной политике                                                          М.Б. Жамбалова
Приложение № 1

Порядок приема в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего
образования в муниципальные общеобразовательные организации   МР «Дульдургинский район»
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок приема в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации МР «Дульдургинский район» (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (СП 2.4.3648-20), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, и регламентирует прием в муниципальные общеобразовательные организации на обучение по образовательным программам начального общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет.
1.2. Прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, осуществляется на основании разрешения отдела образования и молодежной политики комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район», выполняющего функции и полномочия учредителя муниципальных общеобразовательных организаций Дульдургинского района.
1.3. Обучение детей, не достигших к началу учебного года возраста 6 лет и 6 месяцев, проводится в муниципальных общеобразовательных организациях с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательной деятельности детей данного возраста.

        II. Организация работы по приему в первый класс
           в ОО детей, не достигших на 1 сентября текущего гола возраста
           6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет.
2.1. Для решения вопроса о приеме в первый класс муниципальных общеобразовательных организаций детей, не достигших на 1 сентября

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, родители (законные представители) обращаются в общеобразовательную организацию.
2.2. Общеобразовательная организация доводит до сведения родителей (законных представителей) Порядок приема детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет;
организует проведение психолого-педагогического обследования детей по вопросу психологической готовности ребенка к школьному обучению и выдачу заключения психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению.
2.3. Общеобразовательная организация предоставляет возможность родителям (законным представителям) написать заявление в отдел образования и молодежной политики комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район» по форме согласно приложениям № 1 к настоящему Порядку.
При подаче заявления о приеме в первый класс детей, на 1 сентября текущего года достигших возраста старше 8 лет, родители (законные представители) указывают причины несвоевременного определения ребенка в школу. В случае установления факта ненадлежащего исполнения родителями (законными представителями) родительских обязанностей по своевременному получению несовершеннолетними детьми обязательного начального общего образования, сведения о выявленных фактах направляются отделом образования в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МР «Дульдургинский район».
2.4. К заявлению прилагаются следующие документы:
· копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
· копия свидетельства о рождении ребенка;
· копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
· копия заключения психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению;
· копия заключения ТПМПК с указанием образовательной программы и специальных условий (для детей, на 1 сентября текущего года достигших возраста старше 8 лет (для детей с ОВЗ);
2.5. Заявление, написанное родителями (законными представителями), вместе с документами, указанными в пункте 2.4., направляется руководителем общеобразовательной организации в отдел образования и молодежной политики комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район» для рассмотрения и принятия решения.
2.6. В отделе образования заявление, написанное родителями (законными представителями), вместе с документами, указанными в пункте 2.4. регистрируется в Журнале регистрации заявлений о приеме в муниципальные общеобразовательные организации муниципального района детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет (Приложениям № 3 к настоящему Порядку).

2.7. На основании поданных документов Комиссия отдела образования по определению готовности детей, не достигших возраста 6 лет и  6 месяцев, и детей старше 8 лет, принимает решение (разрешает / не разрешает) о приеме ребенка в первый класс муниципальной общеобразовательной организации.
2.8. Отказ в приеме ребенка в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев в первый класс общеобразовательной организации может быть обусловлен:
· наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
· отсутствием заключения психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению;
· отрицательным заключением психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению;
· несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса в муниципальной общеобразовательной организации.
2.9. Отказ в приеме ребенка в возрасте старше 8 лет в первый класс общеобразовательной организации не предусмотрен.
2.10. Отдел образования направляет в общеобразовательные организации документ, содержащий сведения о принятом решении по вопросу приема детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет (Заключение комиссии);
2.11. На основании полученных из отдела  образования заключений комиссии  и заявительных документов родителей (законных представителей), предусмотренных Порядком приѐма граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», руководитель общеобразовательной организации издает приказ о зачислении детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, в первый класс в установленные сроки.
Приложение № 1
                                                             Начальнику отдела   образования
администрации МР «Дульдургинский район»
                                    Мункуевой М.М.
От___________________________________,Ф.И.О. родителя (законного представителя)
проживающей (его) по адресу:______________________________
         адрес фактического проживания родителя
номер телефона	_ адрес эл. почты	_
Заявление.

Прошу разрешить обучение в 1-м классе
МАОУ «	СОШ, ООШ»
моего ребенка	,
Ф.И.О. ребенка
 	года рождения,
число, месяц, год рождения
проживающего по адресу:
 	,
адрес фактического проживания
которому на 01 сентября 20	года не исполнится 6 лет и 6 месяцев. Основание: (указывается причина несвоевременного определения ребенка в школу) _________________________________________________________________________
С	условиями	и	организацией	обучения	в	общеобразовательной	организации ознакомлен(а) и согласен(а).
Противопоказания по состоянию здоровья отсутствуют. С условиями и организацией обучения в общеобразовательной организации ознакомлен(а) и согласен(а).
К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2. Копия свидетельства о рождении ребенка;
3. Копия заключения психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению;
4. Копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка.
5. Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего ребенка.

«	»	20	г.                                                 _________________\______________

Приложение № 2

         Состав
           комиссии отдела образования и молодежной политике
      по определению готовности детей, не достигших возраста
        6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет

1. Мункуева Марина Манзаракшаевна, начальник отдела образования комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район», председатель комиссии;
Члены комиссии:
2. Санжимитупова Билигма Батомункуевна, консультант отдела образования;
3. Балдоржиева Оюуна Мункожаргаловна, главный специалист отдела образования;
4. Жамьянова Цырен-Ханда Батоболотовна,методист отдела образования;
5. Попова Виктория Ивановна, педагог МБОУ «Дульдургинская СОШ»

Порядок
работы Комиссии отдела образования и молодежной политики
комитета по социальной политике администрации
муниципального района «Дульдургинский район»
по определению готовности детей,
не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет

Комиссия отдела образования и молодежной политики комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район» по определению готовности детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, выдает заключение    о разрешении/не разрешении о приеме ребенка в первый класс муниципальной общеобразовательной организации.
Комиссия анализирует представленные документы, оформляет протокол заседания Комиссии с выводами, рекомендациями (рекомендован/не рекомендован) к зачислению, заключение о разрешении/не разрешении о приеме в школу.
Отрицательное решение о приеме ребенка в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев в первый класс общеобразовательной организации может быть обусловлено:
-  наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
- отсутствием заключения психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению;
- отрицательным заключением психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению;
- несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса в муниципальной общеобразовательной организации.
Отрицательное решение о приеме ребенка в возрасте старше 8 лет в первый класс общеобразовательной организации не предусмотрено. В случае отрицательного заключения психолога о психологической готовности ребенка старше 8 лет к школьному обучению Комиссия направляет в общеобразовательную организацию соответствующие рекомендации по организации его образовательной деятельности.
Комиссия хранит пакет документов рассматриваемых детей и протоколы заседаний.

Заключение
 комиссии по разрешению на зачисление в муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального района «Дульдургинский район», либо об отказе в выдаче разрешения, на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет

Рассмотрев документы, представленные общеобразовательным учреждением __________________________________________________________________________________________________________________________________________ (название ОУ) на _________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
свидетельствующие о психолого-педагогической готовности ребенка к обучению по программам начального общего образования комиссия выносит заключение о готовности данного ребенка к обучению в 1 классе (неготовности к обучению в 1 классе (в случае неготовности, необходимо указать причину)). _____________________________________________________________________ (указание причин) _____________________________________________________________________

1. Мункуева М.М.
2. Санжимитупова Билигма Батомункуевна
3. Балдоржиева Оюуна Мункожаргаловна
4. Жамьянова Цырен-Ханда Батоболотовна
5. Попова Виктория Ивановна

Дата _________ 20_____

Приложение № 3

МАОУ «	СОШ (ООШ)»
Психолого-педагогическое заключение о психологической готовности ребенка,
не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет (нужное подчеркнуть)
по состоянию на 01 сентября текущего года, к школьному обучению
№	от
Данные о ребенке:
Фамилия				 Имя				 Отчество				 Дата рождения	возраст			 Домашний адрес:
Дата проведения обследования:
По итогам обследования установлено:
· уровень развития познавательной сферы
· уровень	развития	мотивационно-потребностной сферы
· уровень развития эмоционально-личностной сферы
Заключение	о	психологической	готовности	ребенка	к	школьному обучению:

(ФИО ребенка)

(готов/не готов)
имеет

(уровень готовности ребенка к школьному обучению)

Рекомендации педагога-психолога:

Педагог-психолог
 	/

(Ф.И
Журнал регистрации заявлений о приеме в 1 класс общеобразовательных организаций детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет

	№ п/п
	Дата обращения
	Ф.И.О.
заявителя
	Ф.И.О.
ребенка
	Дата рождения ребенка
	Адрес
фактического проживания ребенка
	Наименован ие	ОО,	в которую
ребенок
принимается в 1 класс
	Перечень представленных документов
	Информац ия	о
принятом решении: заключение	о разрешении/о неразрешении
	Кому
направлено/исх.
№,	дата
информирования заявителя

	родите лям
	ОО

	Копия  документа,  удостоверяющего  личность заявителя
	Копия свидетельства о рождении ребенка
	Копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья
	Копия заключения психолога о психологической готовности ребенка к школьному обучению
	Копия заключения ТПМПК с указанием образовательной программы и специальных условий (для детей, на 1 сентября текущего года достигших возраста старше 8 лет (для детей с ОВЗ)